
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Sábado 20 de octubre de 2018 Sec. I.   Pág. 101998

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES
Y SEGURIDAD SOCIAL

14369 Resolución de 16 de octubre de 2018, de la Dirección General de Trabajo, por 
la que se publica la relación de fiestas laborales para el año 2019.

Vista la relación de fiestas laborales para el año 2019 remitida al Ministerio de Trabajo, 
Migraciones y Seguridad Social por las diecisiete Comunidades Autónomas y por las 
Ciudades de Ceuta y Melilla, y teniendo en consideración los siguientes

Antecedentes de hecho

Primero.

De conformidad con lo establecido en el artículo 45.4 del Real Decreto 2001/1983, 
de 28 de julio, según redacción dada al mismo por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de 
noviembre, las diecisiete Comunidades Autónomas y las Ciudades de Ceuta y Melilla han 
remitido al Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social la relación de fiestas 
laborales para el año 2019.

Segundo.

La remisión de la relación de fiestas laborales a que se ha hecho referencia tiene por 
objeto dar publicidad a las mismas mediante su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado», conforme a lo dispuesto en el mencionado artículo 45.4 del Real Decreto 2001/1983.

A los anteriores hechos son de aplicación los siguientes

Fundamentos de Derecho

Primero.

El artículo 45.1 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, enumera las fiestas 
laborales de ámbito nacional, de carácter retribuido y no recuperable, distinguiendo entre 
las señaladas en los apartados a), b) y c), que tienen el carácter de nacional no sustituibles 
por las Comunidades Autónomas, y las reflejadas en el apartado d), respecto de las cuales 
las Comunidades Autónomas pueden optar entre la celebración en su territorio de dichas 
fiestas o su sustitución por otras que, por tradición, les sean propias.

Segundo.

Entre las facultades reconocidas a las Comunidades Autónomas en el artículo 45.3 del 
Real Decreto 2001/1983, se encuentra también la posibilidad de sustituir el descanso del 
lunes siguiente a las fiestas nacionales que coinciden en domingo por la incorporación a la 
relación de fiestas de la Comunidad Autónoma de otras que les sean tradicionales, así 
como la opción entre la celebración de la fiesta de San José o la de Santiago Apóstol en 
su correspondiente territorio.

Asimismo, el apartado 2 del artículo 37 del Estatuto de los Trabajadores, texto refundido 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, faculta en su último 
párrafo a aquellas Comunidades Autónomas que no pudieran establecer una de sus fiestas 
tradicionales por no coincidir con domingo un suficiente número de fiestas nacionales para 
añadir, en el año que así ocurra, una fiesta más, con carácter de recuperable, al máximo de 
catorce. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
8-

14
36

9
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Sábado 20 de octubre de 2018 Sec. I.   Pág. 101999

Tercero.

La Dirección General de Trabajo es competente para disponer la publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado» de la relación de fiestas laborales comunicadas, de 
conformidad con lo previsto en el reiterado artículo 45.4 del Real Decreto 2001/1983, y en 
el Real Decreto 903/2018, de 20 de julio, por el que se desarrolla la estructura orgánica del 
Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social, con la finalidad de facilitar el general 
conocimiento en todo el territorio nacional del conjunto de las fiestas laborales, de tal forma 
que junto con la publicación de las fiestas de las Comunidades Autónomas y de las 
Ciudades de Ceuta y Melilla se transcriban también las fiestas laborales de ámbito nacional 
de carácter permanente que figuran en el reiterado precepto.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,
Esta Dirección General de Trabajo ha resuelto:

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la relación de fiestas 
laborales para el año 2019 de ámbito nacional, de Comunidad Autónoma y de las Ciudades 
de Ceuta y Melilla que figuran como anexo a esta Resolución.

Madrid, 16 de octubre de 2018.–El Director General de Trabajo, Ángel Allué Buiza.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
14

36
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Sábado 20 de octubre de 2018 Sec. I.   Pág. 102000

A
N

EX
O

  
A

Ñ
O

 2
01

9 
C

O
M

U
N

ID
A

D
E

S 
A

U
TÓ

N
O

M
A

S 
F

E
C

H
A

 D
E

 L
A

S 
F

IE
ST

A
S 

A
N

D
A

LU
C

ÍA
 

A
R

A
G

Ó
N
 

A
ST

U
R

IA
S 

IL
LE

S 
B

A
LE

A
R

S 
C

A
N

A
R

IA
S 

C
A

N
TA

B
R

IA
 

C
A

ST
IL

LA
- 

LA
  M

A
N

C
H

A
 C

A
ST

IL
LA

 
Y 

LE
Ó

N
 

C
A

TA
LU

Ñ
A
 

C
O

M
U

N
IT

A
T 

VA
LE

N
C

IA
N

A
 

E
X

TR
E

M
A

D
U

R
A

 
G

A
LI

C
IA

 
M

A
D

R
ID

 M
U

R
C

IA
 N

A
VA

R
R

A
 

PA
ÍS

 
VA

SC
O
 

LA
 

R
IO

JA
 

C
IU

D
A

D
 D

E
 

C
E

U
TA

 
C

IU
D

A
D

  D
E

 
M

E
LI

LL
A
 

E
N

E
R

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

A
ño

 N
ue

vo
 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
7 

Lu
ne

s s
ig

ui
en

te
 a

 E
pi

fa
ní

a 
**

 
**

 
**

 
 

**
 

 
 

**
 

 
 

**
 

 
**

 
**

 
**

 
 

 
**

 
**

 
F

E
B

R
E

R
O

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
 D

ía
 d

e 
A

nd
al

uc
ía

 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

A
R

ZO
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

D
ía

 d
e 

la
s I

lle
s B

al
ea

rs
 

 
 

 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 S

an
 Jo

sé
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
**

 
 

**
 

 
**

 
**

 
**

 
 

 
 

A
B

R
IL

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

18
 J

ue
ve

s S
an

to
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

 
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

**
 

19
 V

ie
rn

es
 S

an
to

 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

22
  L

un
es

 d
e 

Pa
sc

ua
 

 
 

 
**

* 
 

**
* 

**
* 

 
**

* 
**

* 
 

 
 

 
**

* 
**

* 
**

* 
 

 
23

 S
an

 Jo
rg

e 
/ D

ía
 d

e 
A

ra
gó

n 
 

 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

23
 F

ie
st

a 
C

as
til

la
 y

 L
eó

n 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

A
YO

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
Fi

es
ta

 d
el

 T
ra

ba
jo

 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

2 
D

ía
 d

e 
la

 C
om

un
id

ad
 d

e 
M

a-
dr

id
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

17
 D

ía
 d

e 
la

s L
et

ra
s G

al
le

ga
s 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

30
 D

ía
 d

e 
C

an
ar

ia
s 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

31
 D

ía
 d

e 
C

as
til

la
-L

a 
M

an
ch

a 
 

 
 

 
 

 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
JU

N
IO

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
 D

ía
 d

e 
la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
10

 D
ía

 d
e 

La
 R

io
ja

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
**

* 
 

 
20

 C
or

pu
s C

hr
is

ti 
 

 
 

 
 

 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
24

 S
an

 Ju
an

 
 

 
 

 
 

 
 

 
**

* 
**

* 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

JU
LI

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
25

 S
an

tia
go

 A
pó

st
ol

 / 
D

ía
 N

ac
io

na
l d

e 
G

al
ic

ia
 

 
 

 
 

 
**

 
 

 
 

 
 

**
 

 
 

 
**

 
 

 
 

A
G

O
ST

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
12

 F
ie

st
a 

de
l S

ac
rif

ic
io

 - 
Ei

du
l 

A
dh

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 

12
 F

ie
st

a 
de

l S
ac

rif
ic

io
 (A

id
 E

l 
K

eb
ir)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
**

* 

15
 A

su
nc

ió
n 

de
 la

 V
irg

en
 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
SE

PT
IE

M
B

R
E

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
D

ía
 d

e 
C

eu
ta

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
9 

Lu
ne

s 
si

gu
ie

nt
e 

al
 D

ía
 d

e 
A

st
ur

ia
s 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

9 
Lu

ne
s 

si
gu

ie
nt

e 
al

 D
ía

 d
e 

Ex
tre

m
ad

ur
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 F

ie
st

a 
N

ac
io

na
l d

e 
C

at
al

uñ
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

O
C

TU
B

R
E

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

9 
Dí

a d
e l

a C
om

un
ita

t V
ale

nc
ian

a 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
12

 F
ie

st
a 

N
ac

io
na

l d
e 

Es
pa

ña
 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
N

O
V

IE
M

B
R

E
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

To
do

s l
os

 S
an

to
s 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
D

IC
IE

M
B

R
E

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6 
Dí

a d
e l

a C
on

sti
tu

ció
n 

Es
pa

ño
la 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
9 

Lu
ne

s s
ig

ui
en

te
 a

 la
  

In
m

ac
ul

ad
a 

C
on

ce
pc

ió
n 

**
 

**
 

**
 

 
 

**
 

 
**

 
 

 
**

 
 

**
 

 
 

 
**

 
 

**
 

25
 N

at
iv

id
ad

 d
el

 S
eñ

or
 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
* 

* 
26

 S
an

 E
st

eb
an

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

**
* 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
14

36
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254 Sábado 20 de octubre de 2018 Sec. I.   Pág. 102001

   C
Ó

D
IG

O
S 

D
E

 L
A

S 
FI

E
ST

A
S:

 
 
 

Fi
es

ta
 N

ac
io

na
l n

o 
su

st
itu

ib
le

 (*
) 

 
Fi

es
ta

 N
ac

io
na

l r
es

pe
ct

o 
de

 la
 q

ue
 n

o 
se

 h
a 

ej
er

ci
do

 la
 fa

cu
lta

d 
de

 su
st

itu
ci

ón
 (*

*)
 

 
Fi

es
ta

 d
e 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

(*
**

) 
 
 

En
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 C

an
ar

ia
s, 

el
 D

ec
re

to
 9

9/
20

18
, d

e 
2 

de
 ju

lio
,  

po
r e

l q
ue

 s
e 

de
te

rm
in

a 
el

 C
al

en
da

rio
 d

e 
fie

st
as

 la
bo

ra
le

s 
de

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 C
an

ar
ia

s 
pa

ra
 e

l 
añ

o 
20

19
 (B

.O
.C

. d
e 

10
-0

7-
20

18
) d

is
po

ne
 q

ue
: E

n 
la

s 
is

la
s 

de
 E

l H
ie

rr
o,

 F
ue

rte
ve

nt
ur

a,
 G

ra
n 

C
an

ar
ia

, L
a 

G
om

er
a,

 L
a 

Pa
lm

a,
 L

an
za

ro
te

 y
 T

en
er

ife
, l

as
 fi

es
ta

s 
la

bo
ra

le
s 

se
rá

n,
 a

de
m

ás
, 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
: e

n 
El

 H
ie

rr
o:

 e
l 2

4 
de

 s
ep

tie
m

br
e,

 fe
st

iv
id

ad
 d

e 
N

ue
st

ra
 S

eñ
or

a 
de

 lo
s R

ey
es

; e
n 

Fu
er

te
ve

nt
ur

a:
 e

l 2
0 

de
 se

pt
ie

m
br

e,
 fe

st
iv

id
ad

 d
e 

N
ue

st
ra

 S
eñ

or
a 

de
 la

 P
eñ

a;
 e

n 
G

ra
n 

C
a-

na
ria

: e
l 9

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e,

 lu
ne

s 
po

st
er

io
r a

 la
 fe

st
iv

id
ad

 d
e 

N
ue

st
ra

 S
eñ

or
a 

de
l P

in
o;

 e
n 

La
 G

om
er

a:
 e

l 7
 d

e 
oc

tu
br

e,
 fe

st
iv

id
ad

 d
e 

N
ue

st
ra

 S
eñ

or
a 

de
 G

ua
da

lu
pe

; e
n 

La
 P

al
m

a:
 e

l 5
 d

e 
ag

os
to

, f
es

tiv
id

ad
 d

e 
N

ue
st

ra
 S

eñ
or

a 
de

 L
as

 N
ie

ve
s;

 e
n 

La
nz

ar
ot

e:
 e

l 1
6 

de
 se

pt
ie

m
br

e,
 lu

ne
s p

os
te

rio
r a

 la
 fe

st
iv

id
ad

 d
e 

N
ue

st
ra

 S
eñ

or
a 

 d
e 

lo
s D

ol
or

es
; e

n 
Te

ne
rif

e:
 e

l 2
 d

e 
fe

br
er

o,
 fe

s-
tiv

id
ad

 d
e 

la
 V

irg
en

 d
e 

C
an

de
la

ria
.  

 
 

En
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 C

at
al

uñ
a,

 la
 O

rd
en

 T
SF

/1
34

/2
01

8,
 d

e 
30

 d
e 

ju
lio

, p
or

 la
 q

ue
 se

 e
st

ab
le

ce
 e

l c
al

en
da

rio
 o

fic
ia

l d
e 

fie
st

as
 la

bo
ra

le
s e

n 
C

at
al

uñ
a 

pa
ra

 e
l a

ño
 2

01
9 

(D
.O

.G
.C

 
de

 2
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
18

) d
is

po
ne

 q
ue

: "
En

 e
l t

er
rit

or
io

 d
e 

A
rá

n,
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el

 D
ec

re
to

 1
52

/1
99

7,
 d

e 
25

 d
e 

ju
ni

o,
 y

 e
l D

ec
re

to
 1

46
/1

99
8,

 d
e 

23
 d

e 
ju

ni
o,

 q
ue

 m
od

ifi
ca

n 
el

 D
ec

re
to

 
17

7/
19

80
, d

e 
3 

de
 o

ct
ub

re
, s

ob
re

 e
l c

al
en

da
rio

 d
e 

fie
st

as
 fi

ja
s y

 su
pl

en
te

s, 
la

 fi
es

ta
 d

el
 d

ía
 2

6 
de

 d
ic

ie
m

br
e 

(S
an

 E
st

eb
an

) q
ue

da
 su

bs
tit

ui
da

 p
or

 la
 d

e 
17

 d
e 

ju
ni

o 
(F

ie
st

a 
de

 A
rá

n)
”.

 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
14

36
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-10-19T20:46:56+0200




